
 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 1 de 4 

 

 

Acuerdo  de  aprobación  de  la  realización  de  diversos  cursos  de  extensión 

universitaria de la Universidad Miguel Hernández. 

 

Visto el informe de la Vicerrectora de Cultura y Extensión Universitaria; 

 

Y vista la propuesta que formula la Vicerrectora de Cultura y Extensión Universitaria 

de  la Universidad,  el Consejo  de Gobierno,  reunido  en  sesión  de  29  de mayo  de  2014, 

ACUERDA: 

 

Aprobar  la  realización  de  los  cursos  de  extensión  universitaria  de  la  Universidad 

Miguel  Hernández,  relacionados  a  continuación,  organizados  por  el  Vicerrectorado  de 

Cultura y Extensión Universitaria, así como su remisión al Consejo Social para la aprobación 

de las tasas correspondientes: 

 

 

 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 2 de 4 

 Informática para mayores, nivel medio. 

TÍTULO  INFORMÁTICA PARA MAYORES, nivel medio 

OBJETIVOS  CONTENIDOS 

 Ampliar  los  conocimientos 

adquiridos en el curso básico.

 Adquirir destreza navegando 

por internet. 

 Aprender a usar internet para 

el ocio y para planificarnos.  

 Uso de memorias externas. 

 Microsoft Word. 

 Microsoft Power Point. 

 Correo electrónico. 

 Buscadores, Traductores, Mapas 

 Compresor de datos Winrar. 

 Usos  cotidianos.  Cita  previa  en  el  servicio  de 

Atención Primaria, Compras Online, etc. 

DIRIGIDO A: 
Personas interesadas con nivel básico en informática, 

pertenecientes al colectivo Sabiex de la UMH 

CRITERIOS DE 

SELECCIÓN 
Orden de pago de matrícula 

NÚMERO DE 

PARTICIPANTES 
MÍNIMO  20  MÁXIMO  32 

DURACIÓN  15 horas  FECHAS 

28‐29‐30 

mayo 

2‐3 junio 

2014 

HORARIO 
16:30 a 19:30 

horas 

LUGAR REALIZACIÓN 
Campus de Elche 

Aula informática 2.2, Edf. Altabix 

INSCRIPCIÓN 

Completar el formulario que se encuentra en 

http://cultura.umh.es 

(Elije cursos de invierno y el campus correspondiente) 

EVALUACIÓN  Evaluación continua y 80% asistencia  

   

MATRÍCULA   20 euros 

Una vez realizado el ingreso de las tasas, 

presentarse día y hora de inicio del curso y 

si el profesor lo solicita, entregarle el recibo 

pagado. 

PROFESORADO  Carlos López Torregrosa y Alejandro Cámara López 

COORDINADORA  Esther Fuentes Marhuenda 

OBSERVACIONES 

 La realización de la actividad exige que se cubra el mínimo de 

inscripciones. 

 En caso de cancelación del curso se comunicará al interesado/a 

previamente, por e‐mail, desde la unidad de cultura, extensión 

universitaria y promoción lingüística. 

 La cancelación del curso se puede producir hasta 24 h. antes 
de su comienzo. 

 En el precio del curso no están incluidas las fotocopias de los 
apuntes. 

 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 3 de 4 

 Informática para mayores, nivel medio +. 

TÍTULO  INFORMÁTICA PARA MAYORES, nivel medio + 

OBJETIVOS  CONTENIDOS 

 Ampliar  los  conocimientos 

adquiridos en el curso medio. 

 Adquirir  destreza  y  habilidad 

con en el entorno de Windows y 

en la red. 

 Aprender a usar  los  recursos de 

internet para proteger nuestro pc 

frente a virus. 

 Aprovechar  las herramientas de 

internet para el día a día. 

 Correo electrónico avanzado. 

 Aplicaciones  Google  (Google  Drive, 

Calendar, Youtube, Buscador…). 

 Servicios  Multimedia  (Radio  y  Televisión 

Online). 

 Paquete Office. 

 Usos cotidianos. Cita previa en el servicio de 

Atención Primaria, Compras Online, etc. 

 Antivirus y Seguridad en la Red. 

DIRIGIDO A: 
Personas interesadas con nivel básico‐medio informática, 

pertenecientes al colectivo Sabiex de la UMH 

CRITERIOS DE 

SELECCIÓN 
Orden de pago de matrícula 

NÚMERO DE 

PARTICIPANTES 
MÍNIMO  20  MÁXIMO  40 

DURACIÓN  15 horas  FECHAS 

28‐29‐30 Mayo 

2‐3 Junio 

2014 

HORARIO 
16:30 a 19:30 

horas 

LUGAR REALIZACIÓN 
Campus de Elche 

aula informática 2.1, Edf. Altabix 

INSCRIPCIÓN 

Completar el formulario que se encuentra en 

http://cultura.umh.es 

(Elije cursos de invierno y el campus correspondiente) 

EVALUACIÓN  Evaluación continua y 80% asistencia  

MATRÍCULA   20 euros 

Una vez realizado el ingreso de las tasas, 

presentarse día y hora de inicio del curso y 

si el profesor lo solicita, entregarle el recibo 

pagado. 

PROFESORADO  Agustín Mingorance Pérez y Carlos Almarcha Navidad 

COORDINADORA  Esther Fuentes Marhuenda 

OBSERVACIONES 

 La realización de la actividad exige que se cubra el mínimo de 

inscripciones. 

 En caso de cancelación del curso se comunicará al interesado/a 

previamente, por e‐mail, desde la unidad de cultura, extensión 

universitaria y promoción lingüística. 

 La cancelación del curso se puede producir hasta 24 h. antes 
de su comienzo. 

 En el precio del curso no están incluidas las fotocopias de los 
apuntes. 

 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 4 de 4 

 Como utilizar un Smartphone. 

TÍTULO  COMO UTILIZAR UN SMARTPHONE 

OBJETIVOS  CONTENIDOS 

 Conocer  los  distintos  sistemas 

operativos. 

 Familiarizarse  con  el  uso  de  los 

smartphones. 

 Aprender  a utilizar y  configurar 

nuestro dispositivo. 

 Adquirir buenos hábitos de uso y 

mantenimiento  de  los 

dispositivos móviles. 

 Introducción a  los Smartphone:  teléfono y 

sistema operativo. 

 Configuración  del  terminal  y  buenas 

prácticas  de  uso  (ahorro  de  batería, 

configuración de widgets,  cuidados y uso 

responsable). 

 Instalación  y  uso  de  las  aplicaciones más 

conocidas  (mensajería  instantánea,  redes 

sociales y aplicaciones de terceros). 

DIRIGIDO A: 
Personas interesadas con nivel básico en el manejo de un 

Smartphone, pertenecientes al colectivo Sabiex de la UMH 

CRITERIOS DE 

SELECCIÓN 
Orden de pago de matrícula 

NÚMERO DE 

PARTICIPANTES 
MÍNIMO  20  MÁXIMO  25 

DURACIÓN  3 horas  FECHAS 
4 Junio  

2014 
HORARIO 

16:30 a 19:30 

horas 

LUGAR REALIZACIÓN 
Campus de Elche 

Aula 0.8, Edf Altabix  

INSCRIPCIÓN 

Completar el formulario que se encuentra en 

http://cultura.umh.es 

(Elije cursos de invierno y el campus correspondiente) 

EVALUACIÓN  Evaluación continua y 80% asistencia  

MATRÍCULA  

Gratuito 

(imprescindible 

hacer la 

preinscripción) 

Una vez realizado el ingreso de las tasas, 

presentarse día y hora de inicio del curso y 

si el profesor lo solicita, entregarle el recibo 

pagado. 

PROFESORADO  Agustín Mingorance Pérez y Carlos López Torregrosa 

COORDINADORA  Esther Fuentes Marhuenda 

OBSERVACIONES 

 La realización de la actividad exige que se cubra el mínimo de 

inscripciones. 

 En caso de cancelación del curso se comunicará al interesado/a 

previamente, por e‐mail, desde la unidad de cultura, extensión 

universitaria y promoción lingüística. 

 La cancelación del curso se puede producir hasta 24 h. antes 
de su comienzo. 

 En el precio del curso no están incluidas las fotocopias de los 
apuntes. 

 Cada participante deberá llevar al curso su teléfono móvil. 

 


